ADMINISTRAÇÃO 2017/2020

P r e f e 1 t u r a
Conselheiro Lafaiete

OUVIDORIA GERAL DO MUNICÍPIO

16 ABR, pj

Conselheiro Lafaiete, 03 de abril de 2020.

A
ício no 072/2020/OGM/PMCL
sunto: Resposta requerimento

Ilustre Senhor Vereador João Paulo Fernandes Resende;

A Ouvidoria Municipal encaminha resposta aos requerimentos no 023/2020,

030/2020 e 031/2020, conforme consta dos ofícios que seguem acostados.

Aproveitamos o ensejo para renovar os votos de elevada estima.

Atenciosamente,

11

ia,.,VVVWJ
erraz Carmo

or Municipal

Ilmo. Sr. Vereador
Presidente da Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete

Av. Pref. Mário Rodrigues Pereira 10— Centro - Conselheiro Lafaiete - MG - Cep 36.400 - 026
Fone: 3769-2585 1 Email: ouvidoria@conselheirolafaiete.mg.gov.br

COMUNICAÇÃO INTERNA
GOVERNO DO MUNiCÍPIO DE

CONSELHEIRO LAFAJETE

N°: 198/2020

DATA: 31/03/2020

Secretaria de Obras e Meio Ambiente PARA: Ouvidoria Municipal

Sr. Rolff Ferraz Carmo

Ouvidor Municipal

ASSUNTO: Resposta ao Ofício n° 066/2020/OGM/PMCL

Em atenção ao oficio em referência, a Secretaria Municipal de Obras e Meio

Ambiente vem apresentar as respostas solicitadas pelo Vereador Alan Teixeira de Carvalho

través do requerimento N°030/2020:

a) O contrato de prestação de serviços vigente que contempla o serviço de poda de

árvores dentre outros serviços, teve este item suspenso em razão da contenção

de despesas. Este contrato está vencendo no dia 30 do próximo mês de abril e

está em andamento processo licitatório para nova contratação.

b) A análise das árvores que necessitam de poda é feita pelo Município.

c) Até abril de 2019 as podas eram feitas periodicamente. Após esta data foram

feitas esporadicamente.

d) O prazo para a realização do serviço é variável em função da emanada e do grau

de risco ou urgência.

No ano de 2020 foram realizadas podas nos seguintes locais:

- Rua Dudu Nascimento

- Rua Amélia Fricher

-Av.D.Pedroll

Também em atenção ao mesmo oficio em referência, com relação ao requerimento

N° 035/2020 de autoria do Vereador Francisco Paulo da Silva:

Em decorrência da epidemia COVID-19 que assola diversos países, dentro eles o nosso,

as equipes que efetuam roçagem e capina estão restringindo sua atuação aos pontos que

permitem o deslocamento a pé dos trabalhadores, evitando assim aglomerações nos

meios de transportes coletivo. Assim que terminar esse período crítico será retomado o

procedimento normal.

Com relação à pavimentação asfáltica encaminharemos a solicitação à equipe da

operação "tapa buracos" para que tome as devidas providências.

Atenciosamente,

Marcelo Magn€i Sa251reira Neves
Secretário Municipal de Obras e Meio Ambiente